
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 285/2018-SAGA BELÉM, 
13 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/157349.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 243/2018-SAGA 
Belém, 02 de abril de 2018, que concedeu férias a servidora
LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES, MF nº 
54187308/5, Coordenador, no período de 02/05/2018 a 
31/05/2018.
RESOLVE: Designar a servidora ANA ELÍSIA RODRIGUES 
GIBSON, MF n° 5918262/1, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 303076
PORTARIA Nº 294/2018-SAGABELÉM, 

18 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 049/2018-GAB/IESP de 11 
de abril de 2018, Processo n°2018/162349.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 139/2018-SAGA 
Belém, 27 de fevereiro de 2018, publicado 28.02.2018 DOE 
n°33.567, que concedeu ferias ao servidor MARCELO SANTOS 
DA SILVA, MF nº 5398100/3, Gerente, no período de 01 a 
30/04/2018. 
RESOLVE: Designar a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES, MF n° 3158527/1, para responder como Gerente, 
no período de 01 a 30/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 303501

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 271/2018-SAGA, publicada no DOE 
33596 do dia 12/04/2018 - Protocolo 300178
Onde lê-se:
RESOLVE: Designar os servidores MARIA ARLETE DE CASTRO, 
Matrícula n° 5091853, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e KAROLINE SHARON 
SANTOS DE CASTRO, Matrícula nº 54189564, em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 10 de abril de 2018.
Lê-se:
RESOLVE: Designar os servidores MARIA ARLETE DE CASTRO, 
Matrícula n° 5091853, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e KAROLINE SHARON 
SANTOS DE CASTRO, Matrícula nº 54189564, em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 04 de abril de 2018.

Protocolo: 303347
Errata da Portaria nº 288/2018-SAGA, publicada no DOE 
33600 do dia 18/04/2018 - Protocolo 302673.
Onde lê-se:
RESOLVE: Designar os servidores WALFREDO DA COSTA 
FERREIRA, Matrícula n° 5409756, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e VALBER 
FERNANDO BATISTA SARMENTO, Matrícula nº 5921992, em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 16 de abril 
de 2018.
Lê-se:
RESOLVE: Designar os servidores WALFREDO DA COSTA 
FERREIRA, Matrícula n° 5409756, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e VALBER 
FERNANDO BATISTA SARMENTO, Matrícula nº 5921992, em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 22 de 
março de 2018.

Protocolo: 303218

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 272/2018-SAGA DE 10 DE ABRIL DE 
2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5147549/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 800,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 303440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de evento no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Secretário Adjunto)
MF: 5839653/8, 01 ½ (um e meio) diárias, período: 28 a 29.03.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 240/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência de instrução e Julgamento no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES - Pará/Brasil
SERVIDOR: GEAN GIRELE GOMES (CB/PM)
MF: 5795877/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousadas, período: 02 a 04.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 278/2018  SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar o corpo do SD Ryselen e seus familiares ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (civil) 3274179/5 20.03.2018 ½

ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES (IPC) 54196044 20.03.2018 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 303316

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291/2018-SAGABELÉM,17 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZAD0 MATRÍCULA

ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA Coordenador 2017/2018 18/06 A 17/07/2018 5917350/1

MARIA CELIA ALMEIDA GOMES Assistente 
Administrativo 2017/2018 11/06 A 10/07/2018 5310733/1

RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES Vigilante 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 7006527/1

ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO Gerente 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 5787360/3

FRANCISCO MARTINS MAIA Agente de Portaria 2017/2018 05/06 A 04/07/2018 182664/1

RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA Aux.Oper. e Segurança 2017/2018 05/06 A 04/07/2018 3255646/1

MARIA ARLETE DE CASTRO Coordenador 2017/2018 09/06 A 08/07/2018 5091853/3

GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM Assistente 
Administrativo 2017/2018 04/06 A 03/07/2018 3153746/1

ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA Comandante de 
Aeronave 2017/2018 05/06 A 04/07/2018 3274179/5

RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO Auxiliar de Portaria 2017/2018 05/06 A 04/07/2018 3272958/1

LUIS JORGE LEAL GONÇALVES Gerente 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 5156645/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 303049
PORTARIA Nº 295/2018-SAGABELÉM,18 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZAD0 MATRÍCULA

ROSILAN DE JESUS 
FERREIRA OLIVEIRA Gerente 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 5397588/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 303467


